DECRETO N.º 4.967

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2007.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1.º Fica convocada a II Conferência Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial, a realizar-se no dia 28, 29 e 30 de março de 2008.

Art. 2.º Fica criada uma Comissão Organizadora para viabilizar o encontro, com a seguinte composição:

I – 05 (cinco) representantes da Administração Pública Municipal;

II – 11 (onze) representantes da sociedade civil, assim distribuídos:

a) 04 (quatro) representantes da comunidade negra;

b)  02 (dois) representantes dos povos indígenas;
c)  01 (um) representante de cada uma das comunidades árabe, palestina, judia, cigana e amarela.

§ 1. º  A Comissão Organizadora será presidida pelo Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos ou quem este designar mediante portaria.

§ 2.º Exceto os representantes da comunidade negra, os demais membros componentes da Comissão Organizadora serão indicados pelo seu Presidente e a sua instituição será formalizada por meio de Portaria a ser expedida pelo Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos.

§ 3.º Os membros da comunidade negra serão indicados pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento da Comunidade Negra, cujos nomes serão informados por escrito ao Presidente da Comissão Organizadora, no máximo, 10 (dez) dias após a respectivas solicitação.

§ 4.º A Comissão Organizadora elaborará o regimento interno da Conferência.

§ 5.º Todas as comunicações de atos da Presidência da Comissão Organizadora serão publicadas no Diário Oficial do Município.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 10 de dezembro de 2007.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 10 de dezembro de 2007.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento

2
1
PA.:115728/2007-49

FORMALIZADO POR AHT